tionem refutat, et haud dubiè tale est maxima ex parte jus, quo nunc in civitatibus utimur.

69 Esto es, en los libros de la Filosofía, que trata de las respuestas de los Dioses, en cuya obra escribe por menudo los oráculos de Apolo, y de las demas deidades, de los quales hemos citado, y declarado algunos extensamente en estos libros.

70 Este Heresiarca fué condenado con sus errores en el Concilio de Syrmio, como refiere Casiodoro en la Historia Tripartita, habiendo sido convencido de sus errores, y anatematizado por Sabino, Obispo de Ancyra, siguió el dogma y sistema erróneo del Herege Pablo de Samosata tan tenazmente, que algunos menos versados en la Historia Eclesiástica han creído ser una misma heregia, pero no es así.

71 Est enim inquisitio, quæ spectat ad lustrationem animi, qua ipse purgatur tenebris et obscuritate: et postquam invenerit, ac cognoverit Deum, studet eum imitari, fierique similis ejus, hoc est, planè Deus.

72 Origenes in Cantica: Deus nomen principalitèr in eo est, ex quo omnia, et per quem omnia et in quo omnia: quod à parte virtutem, et naturam trinae singularitatis denunciat. Secundo verò in loco et ut ita dixerim abusivè, Deos dicit Scriptura etiam illos, ad quos sermo Dei fit: sicut confirmat Salvator in Evangeliiis: sed et caelestes virtu-

tes sub hoc nomine appellari videntur, dum dicitur: Deus stetit in synagoga Deorum: in medio autem Deos dijudicat: tertio verò in loco jam non abusive, sed falso Dii gentium demones appellantur, quum dicitur: omnes Dii gentium demonia: tantum Origenes: San Agustin dice con la mayor confianza, que en este Psalmo 95 escribiéron los Setenta Interpretes: Omnes Dii gentium demonia: *ὅτι χάρις ἐστὶ τοῦ θεοῦ ἡ δαίμωνια* nam in Hebreo in Psalm. 96. hoc enim numera apud eos legitur: San Gerónimo traduxo así: Omnes Dii populorum Sculptilia.

73 *ἐπὶ τὸν θεὸν χάρις*: estas palabras no las puso aquí San Agustin en vano: pues muchos pueblos tributaban en aquella época adoracion como á deidad al Sol: y algunos de los Filósofos opináron, que este solo era Dios, refiriendo á él la virtud y poder de los demas Dioses, como escribe Macrobio.

74 Nihil nos Deo damus, quum rectè vivimus, neque ipse major, aut beatior fit, sed benè nobiscum agitur: ita non nobis debetur gratia, quod boni sumus, sed eam nos potius Deo debemus, cujus beneficio sumus boni.

75 Caret actione, ac motu suo, et velut vita, quum in opera charitas non exit, jacet, languet, mortua est.

76 Stoici virtutes propter se amandas putarunt, ex quorum sententiis illa sunt: virtutem seipsa esse

contentam, ipsamque pretium esse sibi; et eam unam satis esse ad bene, beatèque vivendum. Apud Senecam, et Ciceronem Stoicissantem, quam opinionem videri vult Platonis dogmatis astipulari: Cic. lib. 5. de finibus, duo genera ponit propter se expetendorum: unum, quod est in his, in quibus completur summum bonum, quæ sunt animi, aut corporis: alterum, quæ sunt extrinsecus, id est, quæ neque animis insunt, neque corporibus, ut parentes, liberi, ut propinqui, ut ipsa patria. Sunt illa quidem sua sponte chara, sed eodem in genere, in quò illa non sunt. In sententiis theologicis disputatur, an virtutes propter se amandæ sint. Nam Ambrosius affirmare videtur in epistola ad Galatas: Augustinus verò 13. de Trinitate negare. Collector sententiarum, et amandas propter se, ait, virtutes, quod possessores sui sancta, et sincera delectatione delectent, et tamen referendas ad sempiternam beatitudinem. Verùm ita sunt virtutes cum præceptis Dei conjunctæ, ut amare illas nemo possit, quin summo, et primo amoris loco Deum habeat. Neque virtutes sic amabit propter seipsas, quin parentem autorem, et magistrum earum Deum plus amet: nam hæc semper oculos amanti sui ad illum attollunt, ita fiet, ut quum se virtutes credat habere claras propter seipsas, ad illasque toto ferri pectore, in finem omnium Deum perueniat: sed Augustinus hoc loco de Gentilibus lo-

quitur, quibus virtutes si externum pretium peterent, sordide, et mercenariæ videbantur, sin conscientia acquiescerent, pulcherrimæ, et veræ virtutes. Sed is erat illis primus gradus ad arrogantiam, quum alios præ se contemnerent.

77 La mayor parte de los hombres somos buenos, no porque vivamos rectamente, y seamos observantes de las divinas leyes, sino porque Dios por un efecto de su misericordia nos perdona por la penitencia nuestras graves culpas, y nos concede su gracia, para que aprovechándonos de ella, vivamos impecables, y en la amistad de Dios, hasta que llegue el feliz día en que logremos la dicha de ver á Dios, no por visiones ni en figura, sino real y verdaderamente segun es, y alabarle por toda la eternidad.

78 S. Matth. cap. 6. *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimitimus debitoribus nostris*: esto es, usad con nosotros tambien la piedad de perdonarnos las grandes deudas que hemos contraido, disipando vuestros bienes, y abusando de vuestras gracias, pues no podemos por nosotros mismos satisfacer dignamente. Perdónanos pues, así como nosotros perdonamos á nuestros hermanos todo quanto nos deben: todos los Christianos no nos debemos contentar precisamente con saber la oracion del Padre nuestro, de memoria, sino que debemos aplicar todo nuestro estudio á aprender, y comprehender con un